
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 791 del 19/04/2017 prot n. 2017/282

Oggetto: Revisioni automezzi ed autoveicoli in dotazione all'Area Viabilità. Assunzione impegno 
di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304  del 
30  dicembre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la  proroga  dell’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO,  altresì,  il  decreto  30  marzo  2017  del  Ministero  dell’Interno  con  il  quale  è  stato 
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 alla data 
del 30.06.2017 ed è altresì autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data; 

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  15  del  25/01/2017  avente  ad  oggetto:  Art.  163  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.:"Esercizio 
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017; 

Vista la Legge 7 Aprile 2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusione dei comuni” e s.m.i;
RILEVATO che  il Servizio Gestione Viabilità dispone di un officina meccanica  con la quale organizza  e 
gestisce le riparazioni e la manutenzione degli autoveicoli e dei mezzi d’opera in dotazione,   da eseguire  
direttamente o da affidare a officine esterne.;

RICORDATO l'obbligo di esecuzione delle revisioni periodiche da eseguire sui mezzi in questione;

RILEVATO che le numerose officine meccaniche attrezzate ed autorizzate allo scopo e dislocate su 
tutto il territorio provinciale adottano, per l'esecuzione delle operazioni previste dalla revisione con il 
rilascio della certificazione, una tariffa pressoché standard che si aggira tra € 65,00 e € 66,00; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PRESO ATTO che l'individuazione dell'officina autorizzata da utilizzare è quindi subordinata volta per 
volta alla concomitanza di fattori indipendenti dal costo della stessa, nello specifico dalla distanza della 
stessa rispetto alla dipendente officina meccanica o dalla sede periferica di collocazione della vettura  
interessata , ma anche dall'immediata disponibilità della Ditta per l'esecuzione dell'intervento richiesto e  
in considerazione che molte officine richiedono la prenotazione; 

PRESO ATTO, inoltre, che i bollettini postali a favore della Motorizzazione  si effettuano in contanti;

CONSIDERATO  che  si  rende  pertanto  necessario  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  per  le  
autovetture da revisionare per un importo complessivo di € 2.500,00; 

CONSIDERATO, inoltre,  che per le motivazioni sopra dette..occorre assumere l'impegno di spesa a 
favore dell'Economo Provinciale; 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle  limitazioni di cui all  art.  6,  
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

DATO ATTO che le spese effettuate con il fondo economale sono escluse dall’ambito dell’applicazione 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 (circolare AVCP n. 8 del 2010 
Punto  3),  nonché  alla  applicazione  della  scissione  dei  pagamenti  riguardanti  le  fatture  in  quanto 
verranno accettate spese per cui viene solo rilasciato scontrino o ricevuta fiscale; 

RITENUTO  DI  NON  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  nella  sezione 
Amministrazione trasparente in ottemperanza alla L. 190/2012, in particolare ai sensi dell’art 1, comma 
32- e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 in quanto le spese effettuate con il Fondo Economale 
sono escluse dalla pubblicazione; 

ATTESO  che,  ai  sensi  dell’art.9,c.1,  del  D.L.  n.  78/09  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di modificazioni  
dell’attuale quadro normativo. 

RITENUTO opportuno procedere in tal senso; 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa, 

1. di assumere l'impegno di spesa di € 2.500,00 spesa necessaria per far fronte alle spese relative  
alle operazioni previste per la revisione degli autoveicoli  in scadenza  ;

2. di impegnare la somma di € 2.500,00 al Bilancio Provvisorio  2017, come da movimenti contabili 
in calce riportati, a favore dell'Economo Provinciale; 

3. dare atto che la somma viene impegnata ai sensi dell'art.163 del D.lgs 267/2000 e smi trattandosi 
di spesa che rispetta il limite dei dodicesimi previsto dal medesimo art.163 del D.lgs 267/2000 e 
smi.;

4 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all art.  
6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

6. di dare atto, altresì,  che le spese effettuate con il fondo economale sono escluse dall’ambito 
dell’applicazione  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  Legge  136/2010 
(circolare AVCP n. 8 del 2010 Punto 3);

7.di  dare  atto  di  non  provvedere  alla  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  nella  sezione 
Amministrazione trasparente in ottemperanza alla L. 190/2012, in particolare ai sensi dell’art 1, 
comma 32- e ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 in quanto le spese effettuate con il Fondo 
Economale sono escluse dalla pubblicazione; 

8. di dare atto che Carla Giannoni è responsabile della presente attività amministrativa.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Impegno 2017 / 20400/4 2.500,00

Piano Finanziario
(1.03.02.09.001) - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Beneficiario/Debitore (15648) - PRIMIERA ELIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


